
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

Por la cual, se realiza la distribución y clasificación  del Presupuesto y define los 
Ingresos y Gastos de la Vigencia 2009, para la Universidad de los Llanos 

 

EL RECTOR  
DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarios específicamente en las que le 
confiere la Ley 30 de 1992 y el Acuerdo 011 de 2008. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Acuerdo 011 de 2008, emanado del Consejo Superior el cual se 
adopta el Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad de los Llanos para 
la Vigencia de 2009. 
 
Que, según el Acuerdo 011 de 2008, del Título Disposiciones Generales, 
CAPITULO VI, específicamente en su Artículo 30 de Otras Disposiciones, se 
hace necesario realizar para la Ejecución del Presupuesto de 2009, la 
Distribución, Clasificación y Definición de los Rubros Presupuestales de manera 
desagregada en cuanto a sus Ingresos y Gastos. 
 
Que, por lo anteriormente expuesto, se hace necesaria la incorporación al 
Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) del Presupuesto 
desagregado con base al inciso anterior, en las secciones correspondientes a las 
diferentes facultades y en la sección administrativa. 
 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°. Fíjese el Presupuesto de Rentas, Ingresos y Recursos de Capital 
de la Universidad de los Llanos con Recursos de la Nación y Recursos Propios, 
para la Vigencia Fiscal de 2009, en TREINTA MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
SIETE PESOS ($30.775.948.207.00) MONEDA CORRIENTE.  
 

A) RENTAS PROPIAS 10.360.000.000,00 

DERECHOS ACADEMICOS 5.093.253.397,04 

OTROS DERECHOS ACADEMICOS 74.425.366,18 

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1.513.673.576,90 

OTRAS RENTAS PROPIAS 312.000.005,00 

RECURSOS DE CAPITAL 366.674.652,88 

RECURSOS GESTIONABLES 3.000.000.000,00 

B) APORTES DE  OTRAS ENTIDADES 20.415.948.209,00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

APORTE MUNICIPAL 1,00 

APORTE DEPARTAMENTAL 1,00 

APORTE DE LA NACION 19.495.799.243,00 

APORTES LEY 30/92 ACREDITACION 920.148.966,00 

TOTAL INGRESOS A + B 30.775.948.209,00 

 
 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL 
Cta 
Prg 

SCtS 
Prg 

OGtPry 
OrdS 

pr 
Sub 
O 

  Rec Nombre 
PRESUPUESTO 

INICIAL 

D --- --- --- --- --- 90 INGRESOS CORRIENTES 10.360.000.000,00 

D 1 --- --- --- --- 90 RENTAS PROPIAS 10.359.999.998,00 

D 1 1 --- --- --- 90 DERECHOS ACADEMICOS 5.093.253.397,04 

D 1 1 2 --- --- 90 Inscripciones  Pregrado Presencial 106.791.702,34 

D 1 1 3 --- --- 90 Inscripciones  Pregrado Distancia 0,00 

D 1 1 6 --- --- 90 Matrículas Pregrado Presencial 3.609.815.796,00 

D 1 1 7 --- --- 90 Matrículas Pregrado Distancia 565.003.632,70 

D 1 1 9 --- --- 90 Habilitaciones Presencial 2.631.132,00 

D 1 1 10 --- --- 90 Habilitaciones Distancia 320.544,00 

D 1 1 11 --- --- 90 Certificados y Constancias Pregrado 185.500,00 

D 1 1 14 --- --- 90 Derechos de grado Pregrado Presencial 57.455.392,00 

D 1 1 15 --- --- 90 Derechos de grado Pregrado semipresencial 9.296.624,00 

D 1 1 16 --- --- 90 Derechos de grado Post-grado 0,00 

D 1 1 17 --- --- 90 Servicios Universitarios presencial 450.000.000,00 

D 1 1 18 --- --- 90 Servicios universitarios Semipresencial 40.000.000,00 

D 1 1 19 --- --- 90 Derechos Académicos presencial 141.985.092,00 

D 1 1 20 --- --- 90 Derechos Académicos Distancia 23.195.026,00 

D 1 1 21 --- --- 90 Certificado y constancia pregrado presencial 42.162.560,00 

D 1 1 22 --- --- 90 Certificado y constancia pregrado Distancia 3.951.256,00 

D 1 1 23 --- --- 90 Seguro Estudiantil 40.459.140,00 

D 1 1 24 --- --- 90 Matriculas Vigencias Anteriores 0,00 

D 1 2 --- --- --- 90 OTROS DERECHOS ACADEMICOS 74.425.366,18 

D 1 2 1 --- --- 90 Multas Biblioteca y Bienestar Unv. 6.528.596,18 

D 1 2 2 --- --- 90 Multas Académicas 33.900.867,00 

D 1 2 3 --- --- 90 Duplicados de Acta de grado y Diploma Presencial 3.770.632,00 

D 1 2 4 --- --- 90 Duplicados de Acta de grado y Diploma Distancia 1.714.020,00 

D 1 2 6 --- --- 90 Carnet 3.000.000,00 

D 1 2 8 --- --- 90 Cursos de Nivelación Presencial 18.000.000,00 

D 1 2 9 --- --- 90 Cursos de Nivelación Distancia 4.000.000,00 

D 1 2 10 --- --- 90 Adiciones y validaciones Presencial 881.496,00 

D 1 2 11 --- --- 90 Adiciones y validaciones Distancia 367.290,00 

D 1 2 14 --- --- 90 Homologaciones y equivalencias Presencial 2.262.464,00 

D 1 2 15 --- --- 90 Homologaciones y equivalencias Distancia 1,00 

D 1 3 --- --- --- 90 VENTA  BIENES Y SERV (Operac.Comerciales) 1.513.673.575,90 

D 1 3 1 --- --- 90 Seminarios, Foros y Talleres 15.817.563,80 

D 1 3 4 --- --- 90 Analisis de Agua 1,00 

D 1 3 5 --- --- 90 Laboratorio de Suelos 16.882.620,00 

D 1 3 6 --- --- 90 Laboratorio de Microbiología 1,00 

D 1 3 7 --- --- 90 Laboratorio de Nutrición Animal 1,00 

D 1 3 8 --- --- 90 Laboratorio de Optica y Física 1,00 

D 1 3 10 --- --- 90 Conferencias 867.822,00 

D 1 3 12 --- --- 90 Ayudas Educativas 1,00 

D 1 3 14 --- --- 90 Centro de Salud examen médico presencial 18.172.046,40 

D 1 3 15 --- --- 90 Centro de Salud examen médico U.A.D. 1,00 

D 1 3 16 --- --- 90 Transporte Estudiantes Presencial 450.000.000,00 

D 1 3 17 --- --- 90 Transporte Estudiantes Semi presencial 24.725.984,00 

D 1 3 19 --- --- 90 Granjas 53.481.507,12 

D 1 3 21 --- --- 90 Instituto de Acuicultura IIAL 3.610.996,00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

D 1 3 25 --- --- 90 Consultas y tratamientos 20.000.000,00 

D 1 3 26 --- --- 90 Laboratorio Clinico 50.000.000,00 

D 1 3 28 --- --- 90 carnet de egresados 1,00 

D 1 3 30 --- --- 90 Inscripciones Post-Grado 7.821.740,00 

D 1 3 31 --- --- 90 Matriculas Post-Grado 786.555.315,58 

D 1 3 32 --- --- 90 Certificadosy Constancias Post-Grado 737.972,00 

D 1 3 33 --- --- 90 Derechos de Grado Post-Grado 12.000.000,00 

D 1 3 34 --- --- 90 Cursos de Nivelación Presencial 53.000.000,00 

D 1 3 39 --- --- 90 LABORATORIO DE FITOPATOLOGIA 1,00 

D 1 3 40 --- --- 90 Asesorías 1,00 

D 1 3 42 --- --- 90 Transporte Estudiantes Vigencias Anteriores 0,00 

D 1 3 44 --- --- 90 Análisis de Laboratorios Vigencias Anteriores 0,00 

D 1 4       90 
VENTA DE SERVICIOS DE INVESTIGACION 
CONSULTORIAS Y ASESORIA 

1,00 

D 1 5 --- --- --- 90 OTRAS RENTAS PROPIAS 312.000.005,00 

D 1 5 1 --- --- 90 Aprovechamientos 0,00 

D 1 5 2 --- --- 90 Reintegros 1,00 

D 1 5 3 --- --- 90 Reintegros de Personal 0,00 

D 1 5 5 --- --- 90 Donaciones 0,00 

D 1 5 6 --- --- 90 Arrendamientos 12.000.000,00 

D 1 5 7 --- --- 90 Certificados de Empleados 1,00 

D 1 5 8 --- --- 90 Devolución IVA- DIAN 300.000.000,00 

D 1 5 10 --- --- 90 Venta de Semovientes 1,00 

D 1 5 12 --- --- 90 Honorarios o Comisiones 1,00 

D 1 5 13 --- --- 90 Venta de pliegos - licitación 1,00 

D 2 --- --- --- --- 90 RECURSOS DE CAPITAL 366.647.652,88 

D 2 3 --- --- --- 90 Rendimientos Financieros 366.647.643,88 

D 2 3 9 --- --- 90 Intereses y rendimientos cuentas x cobrar 1,00 

D 2 3 14 --- --- 90 Rendimientos de CDTS 1,00 

D 2 3 17 --- --- 90 Rendimientos financiero 366.647.641,88 

D 2 10 --- --- --- 90 Excedentes Económicos 1,00 

D 2 13 --- --- --- 90 Recuperaciòn Cartera 2002 1,00 

D 2 14 --- --- --- 90 Recuperación cartera 2003 1,00 

D 2 15 --- --- --- 90 Recuperación Cartera 2004 1,00 

D 2 16 --- --- --- 90 Recuperación Cartera 2005 1,00 

D 2 17 --- --- --- 90 Recuperación Cartera 2006 1,00 

D 2 18 --- --- --- 90 Recuperacion cartera postgrados 2006 1,00 

D 2 19 --- --- --- 90 Recuperacion Matriculas a crèdito 2007 Pregrado 1,00 

D 2 21 --- --- --- 90 Recuperacion Matriculas a crèdito 2007 Postgrado 1,00 

            90 APORTES DE OTRAS ENTIDADES 20.415.948.207,00 

            1 Aportes Nacion 19.495.799.243,00 

D 1 6 2 --- --- 98 Aportes Municipales 1,00 

D 1 6 1 --- --- 99 Aportes Departamentales 1,00 

            90 Aportes Ley 30/92 Acreditacion 920.148.966,00 

            90 Aportes Recursos Gestionables 3.000.000.000,00 

D --- --- --- --- ---   INGRESOS CORRIENTES 30.775.948.207,00 

 
 

 
DISTRIBUCION DE GASTOS 

 
 

RECURSOS PROPIOS Y NACION 2009 
 

CONCEPTO 

PRESUPUESTO PROPIOS 2009 PRESUPUESTO NACION 2009 

TOTALES  2009 

TOTAL PRESUPUESTO 10.360.000.000,00 20.415.948.207,00 30.775.948.207,00 

A.  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 6.477.000.000,00 19.458.948.207,00 25.935.948.207,00 

GASTOS DE PERSONAL 5.037.000.000,00 15.397.652.220,00 20.434.652.220,00 

Servicios personales asociados Nómina 2.800.510.994,00 10.055.302.754,00 12.855.813.748,00 

Sueldo personal Nómina                       2.540.706.837,00 8.209.255.535,00 10.749.962.372,00 

Nómina Administrativa 2.000.000.000,00 888.696.444,00 2.888.696.444,00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

Nómina Ciencias Básicas e Ingeniería 0,00 937.128.769,00 937.128.769,00 

Nómina Ciencias Agropecuarias y R.N 0,00 1.601.006.651,00 1.601.006.651,00 

Nómina Ciencias Humanas 0,00 807.601.856,00 807.601.856,00 

Nómina Ciencias de la Salud 340.706.837,00 826.638.562,00 1.167.345.399,00 

Nómina Ciencias Económicas 0,00 0,00 0,00 

Nómina Docentes Ocasionales              0,00 3.033.090.821,00 3.033.090.821,00 

DOCENTES NUEVOS  0,00 0,00 0,00 

Horas Extras y Días Festivos                 160.000.000,00 0,00 160.000.000,00 

Indemnización por Vacaciones 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00 

Prima Técnica 0,00 115.092.432,00 115.092.432,00 

Otros 259.804.157,00 1.846.047.219,00 2.105.851.376,00 

Auxilio de alimentación 34.952.400,00 77.166.499,00 112.118.899,00 

Subsidio de Transporte 44.460.000,00 86.954.999,00 131.414.999,00 

Bonificación por servicios prestados 0,00 221.481.707,00 221.481.707,00 

Prima de servicios 0,00 807.559.833,00 807.559.833,00 

Prima de vacaciones 180.391.756,00 631.226.009,00 811.617.765,00 

Prima de Navidad 1,00 1.658.172,00 1.658.173,00 

Otras primas extraordinarias 0,00 20.000.000,00 40.000.000,00 

Servicios personales indirectos 916.858.921,00 1.939.742.987,00 2.856.601.908,00 

Honorarios                                              20.000.000,00 200.000.000,00 220.000.000,00 

Hora Cátedra                                       169.000.000,00 1.739.742.987,00 1.908.742.987,00 

Remuneración servicios técnicos        727.858.921,00 0,00 727.858.921,00 

Bonificaciòn Especial de Recreaciòn 0,00 0,00 0,00 

Contrib inherent a la nomin Sector privado y Pùb 1.319.630.085,00 3.402.606.479,00 4.722.236.564,00 

Sector Privado   257.570.516,00 1.466.771.405,00 1.724.341.921,00 

Caja de Compensación familiar COFREM 179.570.516,00 331.597.547,00 511.168.063,00 

EPS y AFP 78.000.000,00 1.135.173.858,00 1.213.173.858,00 

Contribuciones Inherentes a la Nómina Sector Pùb 1.062.059.569,00 1.935.835.074,00 2.997.894.643,00 

Fondo Nacional del Ahorro  F.N.A 639.604.947,00 265.814.441,00 905.419.388,00 

I.C.B.F 92.454.622,00 266.258.647,00 358.713.269,00 

I.S.S 330.000.000,00 584.256.672,00 914.256.672,00 

Pensionados 0,00 819.505.314,00 819.505.314,00 

GASTOS GENERALES 0,00 3.531.295.987,00 3.531.295.987,00 

Adquisición de Bienes y Servicios 0,00 3.531.295.987,00 3.531.295.987,00 

Adquisición de Bienes   0,00 418.550.000,00 418.550.000,00 

Compra de equipo 0,00 68.550.000,00 68.550.000,00 

Materiales y Suministros 0,00 350.000.000,00 350.000.000,00 

compra de Software 0,00 0,00 0,00 

Adquisición de Servicios 0,00 3.112.745.987,00 3.112.745.987,00 

Mantenimiento 0,00 520.000.000,00 520.000.000,00 

Servicios Públicos   620.000.000,00 620.000.000,00 

Arrendamiento 0,00 120.000.000,00 120.000.000,00 

Viáticos y gastos de viaje al interior 0,00 150.000.000,00 150.000.000,00 

Viáticos y gastos de viaje al exterior 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Impresos y Publicaciones 0,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

Comunicaciones y Transporte 0,00 496.000.000,00 496.000.000,00 

Seguros 0,00 100.000.000,00 100.000.000,00 

Capacitación 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00 

Bienestar  Social 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00 

Imprevistos 0,00 0,00 0,00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

Impuestos, tasas y multas 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00 

Planes de Mejoramiento para acreditación Ley 30/92 0,00 901.745.987,00 901.745.987,00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 140.000.000,00 530.000.000,00 670.000.000,00 

Transferencias al Sector Público 36.000.000,00 500.000.000,00 536.000.000,00 

Cuota auditaje 36.000.000,00 20.000.000,00 56.000.000,00 

Transferencias ICFES - Ley 30 de 1992 0,00 480.000.000,00 480.000.000,00 

Otras Transferencias 104.000.000,00 30.000.000,00 134.000.000,00 

Sentencias y Conciliaciones 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

Proyeccion  social  104.000.000,00 0,00 104.000.000,00 

OPERACIONES COMERCIALES 1.300.000.000,00 0,00 1.300.000.000,00 

Compra de bienes para la venta 1.300.000.000,00 0,00 1.300.000.000,00 

Convenios 0,00 0,00 0,00 

C. INVERSIÓN 3.883.000.000,00 957.000.000,00 4.840.000.000,00 

Construcción de Infraestructura Propia del Sector 0,00 0,00 0,00 

Educaciòn Superior 0,00 0,00 0,00 

Construcciòn y adecuaciòn de la Infraest fìsica de Uni 0,00 0,00 0,00 

Mejmiento y mantto. de infraest propia  de la Un 0,00 107.000.000,00 107.000.000,00 

Educaciòn Superior 0,00 107.000.000,00 107.000.000,00 

Mantto. remodelaciòn, adec y renovaciòn laborat UN 0,00 107.000.000,00 107.000.000,00 

Adquis. y/o prod de equ., materiales y sum 100.000.000,00 80.000.000,00 180.000.000,00 

Educaciòn Superior 100.000.000,00 80.000.000,00 180.000.000,00 

Dotaciòn y mantto. de equipos, mobiliario y material didàc 30.000.000,00 50.000.000,00 80.000.000,00 

Fortto y dotaciòn de material bibliogràfico, mueb eq bibliot 70.000.000,00 30.000.000,00 100.000.000,00 

Divulgaciòn, asistencia tècnica y capacit del R.H. 630.000.000,00 60.000.000,00 690.000.000,00 

Educaciòn Superior 630.000.000,00 60.000.000,00 690.000.000,00 

capacitaciòn para los docentes 120.000.000,00 0,00 120.000.000,00 

Capacitaciòn para el proceso de Acreditaciòn 0,00 60.000.000,00 60.000.000,00 

Bienestar Institucional 490.000.000,00 0,00 490.000.000,00 

Capac formaciòn doctotal en apoyo al proceso de   20.000.000,00 0,00 20.000.000,00 

Investigaciòn baàsica, aplicada y estudios 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00 

Educaciòn Superior 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00 

Implantaciòn de programas de investigaciòn 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00 

Estudios de Preinversiòn 13.000.000,00 7.000.000,00 20.000.000,00 

Educaciòn Superior 13.000.000,00 7.000.000,00 20.000.000,00 

Estudios Preinversiòn e implementaciòn nvos progr acadè 13.000.000,00 7.000.000,00 20.000.000,00 

Educaciòn Superior 3.140.000.000,00 213.000.000,00 3.353.000.000,00 

publicaciones 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00 

Gastos Inversiòn del Medio Ambiente 90.000.000,00 0,00 90.000.000,00 

Recursos Gestionables 3.000.000.000,00 0,00 3.000.000.000,00 

practicas Academicas teoricasprac 0,00 213.000.000,00 213.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
DIVISION FINANCIERA 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 2579 
 

 

Km. 12 Vía Puerto López.  Vereda Barcelona.  Telf. 6698122 
Email: presupuesto@unillanos.edu.co 

ARTICULO 3°: La  presente resolución rige a partir de la fecha y deroga todas 
las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
 
 

PUBLÌQUESE Y CÙMPLASE. 
 
 
 
 
Dado en Villavicencio, 31-DIC-2008 
 
 
 
 
 

JAIRO IVAN FRIAS CARREÑO 
Rector 

 
 
 
 
 
Proyectó: NANCY VELASQUEZ CESPEDES 

                División Financiera 

 
 
 
NAVECES/martines 


